κίνδυνος σημαντικής επιβράδυνσης των ταμειακών ροών από τον κίνδυνο επιτοκίων.

Ο  όμιλος  χρηματοδοτεί  τις  επενδύσεις  του  καθώς  και  τις  ανάγκες  του  σε  κεφάλαια  κίνησης  μέσω
τραπεζικού  δανεισμού  και  ομολογιακών  δανείων  με  αποτέλεσμα  να  επιβαρύνει  τα  αποτελέσματα  του  με
χρεωστικούς τόκους.

 Η  ανάλυση  του  δανεισμού  καθώς  και  η  επίπτωση  σε  τυχόν  μεταβολές  των   επιτοκίων  αναλύεται  ως
κάτωθι.

 (α) Αύξηση επιτοκίου κατά 1%
Τα αποτελέσματα της χρήσης καθώς και τα ίδια κεφάλαια της εταιρίας θα επιβαρύνονταν κατά € 1,34 εκατ.

και € 1,36 εκατ. για την εταιρεία και τον όμιλο αντίστοιχα

(β) Μείωση επιτοκίου κατά 1%
Τα αποτελέσματα της χρήσης καθώς και τα ίδια κεφάλαια της εταιρίας θα βελτιώνονταν κατά € 1,34 εκατ.

και € 1,46 εκατ. για την εταιρεία και τον όμιλο αντίστοιχα

23.4Ευαισθησία σε λοιπές μεταβολές τιμών
Ο  Όμιλος  είναι  εκτεθειμένος  σε  λοιπές  μεταβολές  τιμών  σε  σχέση  με  τη  σύνθεση  του  εμπορικού  του

χαρτοφυλακίου σε μετοχές εισηγμένες στο Χ.Α.
Η επίδραση για τον όμιλο και την εταιρεία από μια μεταβολή 10 % εμφανίζεται παρακάτω:

ΟΜΙΛΟΣ   31.12.2013

Κεφάλαιο και τόκοι 0-6 Μήνες 6-12 Μήνες 1-5 Έτη 5-10 Έτη Σύνολο

Ομολογιακών Δανείων 120.065 0 0 0 120.065

Μεσοπρόθεσμων Δανείων 26.224 121 1.115 0 27.460

Σύνολο Δανείων 146.289 121 1.115 0 147.525

Υποχρεώσεις Προς Αντασφαλιστες 2.244 0 0 0 2.244

Λοιπές Υποχρεώσεις 649 0 0 0 649

Σύνολο Προμηθευτών και Λοιπών

Υποχρεώσεων
2.893 0 0 0 2.893

Γενικό Σύνολο 149.182 121 1.115 0 150.418

ΟΜΙΛΟΣ

Μεταβολή τιμών +10% -10%

31 Δεκεμβρίου 2014  183 (183)

31 Δεκεμβρίου 2013  371 (371)

Μεταβολή κέρδους χρήσης

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Μεταβολή τιμών +10% -10%

31 Δεκεμβρίου 2014  183 (183)

31 Δεκεμβρίου 2013  371 (371)

Μεταβολή κέρδους χρήσης

Ετήσια Οικονομική Έκθεση
για την χρήση

από 1 Ιανουαρίου 2014 έως 31 Δεκεμβρίου 2014

79

23.5Ευαισθησία Συναλλαγματικών Ισοτιμιών

Το  μεγαλύτερο  μέρος  των  συναλλαγών  της  εταιρείας  και  του  ομίλου  πραγματοποιείται  σε  ευρώ.  Η  έκθεση  της
εταιρείας  στη  μεταβολή  των  συναλλαγματικών  ισοτιμιών  προκύπτει  από  τις  επενδύσεις  σε  δυο  εταιρείες  του
ομίλου που δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό (Ρουμανία και Σερβία).

Στον επόμενο πίνακα παρουσιάζεται η ευαισθησία των μετά φόρων κερδών και της καθαρής θέσης στην

περίπτωση μεταβολής των συναλλαγματικών ισοτιμιών των νομισμάτων κατά 10 %